


15/02/2023 22/02/2023 01/03/2023 08/03/2023 15/03/2023 22/03/2023 29/03/2023 05/04/2023 12/04/2023 19/04/2023 26/04/2023 03/05/2023 10/05/2023 17/05/2023 24/05/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 216608 Aisyah Maharani E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ X √ √ 3 12 80  %
2 216609 Al Hafidz Taufiqurrahman E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
3 216612 Ari Pratiwi E √ √ X √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ 4 11 73.33  %
4 216613 Besta Ifa Marisha E √ √ √ √ √ √ √ √ X X X X √ √ √ 4 11 73.33  %
5 216614 Chevin Dwi Hersya Putra E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ X X 5 10 66.67  %
6 216615 Dafa Sephianty E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ X √ √ 3 12 80  %
7 216616 Dhesti Nurizahita E √ √ √ X √ √ √ X √ X X √ √ √ √ 4 11 73.33  %
8 216617 Eli Maselin E X √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ 4 11 73.33  %
9 216618 Enrico Dwi Aditya Sambang E √ √ X √ X X X X X X X X X X X 12 3 20  %

10 216619 Fanni Clarissa E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
11 216620 Gita Puspita Sukmara E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ 3 12 80  %
12 216623 Janu Putra Tri Cahyo Widodo E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
13 216624 Kristinda Putri Setia E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
14 216625 Maria Alvianty Sina E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
15 216626 Mariska Tarehy E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
16 216627 Masyhur Azami E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
17 216628 Muhammad Fajar Arifin E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ 3 12 80  %
18 216629 Nabilah Rozan E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
19 205861 Nindy Nadia Pratiwi E √ √ X X √ √ X √ √ X X √ √ √ √ 5 10 66.67  %
20 216903 Putu Suryantari E X √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %
21 216634 Reva Farah Fadhilah Puteri E √ √ √ √ X √ √ √ √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %
22 216635 Riska Istiana E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
23 216636 Rivaldo E √ √ √ X √ X √ √ X X X √ √ X X 7 8 53.33  %
24 216637 Sepia E √ √ X √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ 4 11 73.33  %
25 216638 Sri Lestari E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ 3 12 80  %
26 216639 Tiara Ayu Lestari E X √ X X √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 5 10 66.67  %
27 216640 Tobias Jorghi Widya Wardhana E X √ X X X √ √ X √ X X √ √ √ √ 7 8 53.33  %
28 216641 Vivin Dewita Sari E √ √ √ X √ √ √ √ X X X √ √ √ √ 4 11 73.33  %

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Accomodation 
Operation

Dosen : INDI 
(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KLAS : E S1 Pariwisata MATA KULIAH



29 216642 Yulio Caesar D. Allesandro E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
30 216643 Zurina Wardhani E √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



Kelas : E MATA KULIAH : Accomodation Operation
Prodi : S1 Pariwisata Dosen : INDI PRINTIANTO, Ir., M.Sc., M.Par

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Kuliah I : Perkenalan dan Pengantar 
Mat Kul A O

Uraian: Perkenalan dosen dan mahasiswa 
Tata tertib kuliah Pengantar kuliah A O

Bab : Kuliah ke II : Diskusi kelompok tentang 
pemahaman Jasa Akomodasi

Wisatawan memerlukan jasa akomodasi 
untuk istirahat serta makan dan minum

Uraian: 
Yang dipelajari adalah jasa akomodasi yang 
bersifat komersial

Keterkaitan antara Pariwisata dengan Jasa 
Akomodasi

Memahami jenis-jenis hotel
Jenis-jenis Jasa Akomodasi

Pemahaman tentang hotel
Bab : Kuliah ke 3 : Pemahaman hotel dan 
jenis-2 nya

Haotel adalah jasa akomodasi bersifat 
komersial

Uraian: 
Jenis hotel berdasarkan : lokasi, sifat dan 
pengelolaannya

Pengertian hotel
Klasifikasi hotel : Non Bintang dan Bintang (1 
sd 5)

Jenis Hotel

Klasifikasi hotel
Bab : Pertemuan ke 4 : Manajmen dan 
Pengelolaan Hotel

Manajemen : Ilmu dan Seni mencapai tujuan 
melalui orang lain

Uraian: 

2 22/02/2023 Diskusi Kelompok - luring

3 01/03/2023 100 5 luring

1 15/02/2023

Saling memahami anara dosen dan 
mahasiswa Tata tertib dan penilaian 
mahasiswa Penjelasan mata kuliah A O Luring 100 %

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2022/2023

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



Fungsi : POAC, Unsur : 6M , I, T
Pengertian Manajemen

Hontel Mandiri dan jaringan DN dan LN
Fungsi dan Unsur Manajemen

Pengelolaan hotel
Bab : Kuliah ke 5 : Istilah di perhotelan dan 
trend bisnis hospitaliti Istilah yang sering dipakai dalam perhotelan
Uraian: 

10 trend bisnis hospitaliti
Istilah dalam perhotelan

Diskusi kelompok trend bisnis
Trend bisnis hospitaliti

Diskusi kelompok

Bab : Kuliah ke 6 : Accounting Department
Sasaran utama hotel adalah mencari profit - 
GOP

Uraian: 

Proses kerja : mulai Chasier sd Receiving
Tugas pokok Accting Dept

Titik kritis untuk mencegah pemborosan dan 
korupsi

Proses kerja di Accounting Dept

Titik-2 kritis di Accounting Dept
Bab : Kuliah ke 7 : Human Resources 
Departement (HRD)

Tugas pokok Dept HRD adalah menimbulkan 
ROH Pelayanan

Uraian: 
Proses kerja di Dept HRD : dari Rekrut sd 
Kompensasi

Tugas pokok Depr HRD

Titik kritis adalah merubah Sikap di samping 
Pengetahuan dan Keterampilan 

Prose s kerja di Dept HRD

Titiik kritis di Dept  HRD 
Bab : Pertemuan ke 8 ; Ujian Tengah 
Semester Melihat kembali kuliah ke 1 sd 7

6 22/03/2023 100 % luring

7 29/03/2023 100 % luring

4 08/03/2023 100 % luring

5 15/03/2023 100 luring



Uraian: 
Penekanan topik-2 yang telah dibahas

Review Kuliah 1 sd 7
Pelaksanaan UTS tertulis

Diskusi dan penekanan materi

UTS

Bab : Kuliah ke 9 : Front Office (FO) Dept
Dept FO sebagai kesan Pertama dan Kesan 
Terakhir

Uraian: 
Proses kerja di dept FO : mulai Reservasi sd 
proses C/O

Tugas utama Dept FO sebagai Wajah Hotel

Tititk kritis di FO adalag : Sigap dan teliti
Proses kerja di Dept FO 

Titik kritis di Dept FO

Bab : Kuliah KE 10 : Department House 
Keeping (HK)
Uraian: Tugas poko di Dept HK Proses kerja 
di Dept HK Tititik kritis di Dept HK
Bab : Kuliah ke 11 : Dept Food & Baverages 
Product ( F & B Product

Tugas pokok : menyiapkan, mengolah dan 
memasak F & B  oleh Chef

Uraian: 
Proses kerja : ada 4 jenis kitchen serta ada 3  
standard kerja

Tugas pokok F & B Product
Titik kritis : kebersihan dan kreativitas 

Proses kerja di F & B Product

Tititik kritis fi F & B Product
Bab : Kuliah ke 12 : Dept Food & Bavarages 
Service (F & B Service )

Tugas pokok : menyiapkan, menyajikan dan 
membersihan F & B 

Uraian: 

11 10/05/2023 100 % luring

10 03/05/2023

Tugas pokok : membersihkan kamar tamu, di 
lar kamar tamu, (public area) Proses kerja : 
sesuai SOP. yang berlaku, untuk : kamar, PA, 
Linen, Laundry serta rekreasi Tititk kritis : 
kriteria bersih, urutan kerja, pengecekan oleh 
superviroe 100 % luring

8 05/04/2023 100 % luring

9 12/04/2023 100 % luring



Proses kerja : ada 4 outlet di hotel serta 
pemahaman tetang Manajemen dan 
Peralatan

Tugas Pokok  F & Service
Titik kritis : Kebershan, courtesy serta 
cekatan

Proses kerja di F & B Service

Titik kritis di F & B Servive
Bab : Kuliah ke 13 - terakhir : Dept 
Engineering - POMEC Dept

Tugas pokok : Operasional peralatan, 
Perawatan serta menghemat enersi

Uraian: 

Proses kerja : Kelistrikan, Permesinan, 
Bangunan & Kayu, Pendingin, serta shift

Tugas Pokok
Titik kritis : Mengikuti SOP, mengikuti aturan 
sertifikasi, kehati-hatian 

Prose kerja

Titik kritis13 24/05/2023 100 % luring

12 17/05/2023 100 % luring





No NIM NAMA Klas NILAI
1 216608 Aisyah Maharani E A
2 216609 Al Hafidz Taufiqurrahman E TID
3 216612 Ari Pratiwi E A
4 216613 Besta Ifa Marisha E A
5 216614 Chevin Dwi Hersya Putra E ---
6 216615 Dafa Sephianty E B
7 216616 Dhesti Nurizahita E B
8 216617 Eli Maselin E A
9 216618 Enrico Dwi Aditya Sambang E ---

10 216619 Fanni Clarissa E B
11 216620 Gita Puspita Sukmara E A
12 216623 Janu Putra Tri Cahyo Widodo E A
13 216624 Kristinda Putri Setia E A
14 216625 Maria Alvianty Sina E A
15 216626 Mariska Tarehy E A
16 216627 Masyhur Azami E B
17 216628 Muhammad Fajar Arifin E A
18 216629 Nabilah Rozan E B
19 205861 Nindy Nadia Pratiwi E B
20 216903 Putu Suryantari E A
21 216634 Reva Farah Fadhilah Puteri E A
22 216635 Riska Istiana E B

Dosen : INDI PRINTIANTO, Ir., M.Sc., M.Par

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KELAS : E S1 Pariwisata

MATA KULIAH : Accomodation Operation



23 216636 Rivaldo E ---
24 216637 Sepia E B
25 216638 Sri Lestari E A
26 216639 Tiara Ayu Lestari E A
27 216640 Tobias Jorghi Widya Wardhana E ---
28 216641 Vivin Dewita Sari E B
29 216642 Yulio Caesar D. Allesandro E A
30 216643 Zurina Wardhani E B




